
%a..a,,;t'~

~ 
n 

~~OFPT KI r. 
n 
M: 

BOLETIM OFICIAL
CRIADO PELA LEI N° 05/81 DE 07/02/1981 

PODER EXECUTIVO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE 

ANO: 42- SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N° DP00004/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° DP00004/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE INTERMEDIAÇÃO DE 
ESTÁGIO PARA ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NO ENSINO MÉDIO E 
SUPERIOR, CONFORME A LEI 11.788/2008; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E - R$ 191.220,00. 

São Miguel de Taipu - PB, 25 de Julho de 2023 
LAELSON ALBUQUERQUE - Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA N° DP00004/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE INTERMEDIAÇÃO DE ESTAGIO 
PARA ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NO ENSINO MÉDIO E SUPERIOR, 
CONFORME A LEI 11.788/2008; DESIGNO os servidores Margareth Angela Bezerra da Silva, Sec. 
de Administração e Finanças, como Gestora; e Júlio César Juvêncio de Araújo, Coordenador de 
Transparência Pública, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação n° 
DP00004/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

São Miguel de Taipu - PB, 25 de Julho de 2023 
LAELSON ALBUQUERQUE - Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA N° DP00004/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE INTERMEDIAÇÃO DE 
ESTÁGIO PARA ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NO ENSINO MÉDIO E 

SUPERIOR, CONFORME A LEI 11.788/2008. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n° 
DP00004/2023. DOTAÇÃO Recursos Próprios do Município de São Miguel de Taipu: 02.020 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 04 123 2001 2007 Manutenção das Atividades da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 04 122 2001 2009 Ações Administrativas —

Recursos do Royalties Petróleo e Gás Natural 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa 
Jurídica 15001000 Recursos Livres (Ordinário). VIGÉNCIA: até 25/07/2024. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu e: CT N° 00098/2023 - 25.07.23 -
CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E - R$ 191 .220,00. 

R. Gentil Lins, 127, Centro, São Miguel de Taipu/PB. CEP: 58.334-000 — CNPJ: 08.868.515/0001-10 — Contato e-mail: 

pmsmt.Iicitacao2021@gmail.con



¡ .-~drrV,lte

/i, 

Paraíba, 12 de Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3447 io 

RESOLVE: 

Art. iQ Desligar do Quadro Efetivo de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de São José do Brejo do Cruz/PB, a Servidora GISLANE 
ANDREIA RESENDE DE OLIVEIRA brasileira, maior, capaz, 
portadora do CPF nº 042.316.36478 e RG nQ 2457460 — SSP/ PB, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sob número de matricula 
117, na função de Auxiliar de Consultório Dentário. 

Art. 22 O desligamento de que trata a presente portaria, atende a 
solicitação da referida Servidora cm caráter irrevogável. 

Art. 3Q Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com 
efeitos a partir de 08 de setembro de 2023. 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 

Pref. Mun. de São José do Brejo do Cruz/PB. 
Gabinete da Prefeita, em 08 de setembro de 2023. 

ANA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Eliane Saraiva Cardoso Dantas 

Código Idcntificador:AE17291 I 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

ADMINISTRAÇÃO 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N" 

DP00004/2023 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N° 
DP00004/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° DP00004/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE ÉMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE INTERMEDiAÇÃO DE ESTAGIO PARA 
ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NO 
ENSINO MÉDIO E SUPERIOR, CONFORME A LEI 11.788/2008; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E 
- RS 191.220,00. 

.São Miguel de Taipu - PB, 25 de Julho de 2023 

LAELSONALBUQUER QUE -
Prefeito 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identifrcador:0AlCCE60 

ADMINISTRAÇÃO 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA N° 

DP00004/2023 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA N° 
DP00004/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRESTADORA DE SERVIÇO DE INTERMEDIA~AO DE 
ESTÁGIO PARA ESTUDANTES REGULARMENTE 
MATRICULADOS NO ENSINO MÉDIO E SUPERIOR, 
CONFORME A LEI 11.788/2008; DESIGNO os servidores 
Margareth Angela Bezerra da Silva, Sec. de Administração e 
Finanças, como Gestora; e Júlio César Juvêncio de Araújo, 
Coordenador de Transparência Pública, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Dispensa de Licitação n° DP00004/2023, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

São Miguel de Taipu - PB, 25 de Julho de 2023 

LAEISONALBUQUER QUE - 
Prefeito 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identificador:58BD3625 

ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA N° DP00004/2023 

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA N° DP00004/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE INTERMEDIAÇÃO DE ESTÁGIO PARA 
ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NO 
ENSINO MÉDIO E SUPERIOR, CONFORME A LEI 11.788/2008. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n° DP00004/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São Miguel de 
Taipu: 02.020 Secretaria Municipal de Administração e Finanças 04 
1.23 2001 2007 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças 04 122 2001 2009 Ações 
Administrativas — Recursos do Royalties Petróleo e Gás Natural 
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Juridica 15001000 
Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até 25/07/2024.PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu e: 
CT N° 00098/2023 - 25.07.23 - CENTRO DE INTEGRACAO 
EMPRESA ESCOLA CIE E - RS 191.220,00. 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código identificador:52B7DD19 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ 

CPL 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N• 

IN00022/2023 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N° 
1N00022/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação n° IN00022/2023, 
que objetiva: Contratação de aterro sanitário licenciado para 
recebimento de disposção final de resíduos sólidos urbanos e rurais 
produzidos pelo município de sapé/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ECOSOLO 
GUARABIRA GESTAO AMBIENTAL DE RESiDUOS LTDA - RS 
495.000,00. 

Sapé - PB, 03 de Agosto de 2023 

SIDNEI PAIVA DE FREITAS -
Prefeito 

Publicado por: 
Elaine Cunha da Silva 

Código Identificador.3C679ADI 

CPL 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE N° 

1N00022/2023 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE N° 
iN00022/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de aterro sanitário licenciado para 
recebimento de disposção final de resíduos sólidos urbanos e rurais 
produzidos pelo município de sapé/PB; DESIGNO os servidores 
Joseniido Pereira dos Santos, Gestor de Contratos, como Gestor; e 
Luiz Felippe Schimitt, Engenheiro Civil, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação n° IN00022/2023, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

www.diariomunicipal.com.br/famup 35 



Di~irlo Ofildal João Pessoa - Quartarfelra, 13 de Setembro de 2023 35 

CONTINUOS DE EXAMES ULTRASSONAGRAFIA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GADO BRAVO—PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico e' 00013/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Gado Bravo e: CT N' 071012022 
- CLINICA RADIOLOGiCA DR. WANDERLEY LTDA - cF/El N° 08.716.557/0001-35 e o contrato 
CT N°0710212022 - GAMA SERVICOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGENS EIRELI- CNPJ N° 
23.871.4270001-60, ambos I' Aditivo - prorroga o prezo por mais 12 (doze) meses ou seja até 30 de 
Agosto dc 2024. Gado Bravo — PB, 30 de Agosto de 2023 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA A RE-
FORMA DAS ESCOLAS (M.EF JULIÃO DE SOUZA LEAL E M.E.F SÃO PAULO), NAS COMU-
NIDADES DE CACIMBAS E ROSILHA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GADO BRAVO-PB, 
CONFORME PROJETO EM ANEXO. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n° 000072023. 
DOTAÇÃO: RECURSOS FEDERAL E PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE GADO BRAVO: 02.006 -
SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-12361.1005.1003 -CONSTRUÇAO,AMPLiAÇÃO 
E REFORMA DE ESCOLAS - 44.90.51- OBRAS E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: até 23/06/2024. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Gado Bravo e: CT N°03911/2023. 23.08 23 -
CONCRENOR CONSTRUCOES DO NORDESTE LIDA - ME - RS 146.139,75. 

Prefeitura Municipal 
de Prata 

LIcJTIth

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO N° 00032/2023 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Vicente 
Neri, 78- Centro - Prata - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br licitação modali-
dade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço- anteriormente suspensa-, para: CONTRATAÇÃO DE 02 
CARROS PIPA PARA ABASTECIMENTO NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO. Abertura da sessão 
pública: 09:30 horas do dia 27 de Setembro de 2023. Início da fase de lances: 09:35 horas do dia 27 
de Setembro de 2023. Referencia: horário de Brasilia - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93: Lei Com-
plementar n' 123/06; Decreto Federal n' 10.024/19; e legislação pertinente, conaideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3390-1126. E-mail: cplpmprata<rvgmail.cum. Edital: www.tce.pb.gov.br, 
www.portaldecompmspuhlicas.eom.br. 

Prata - PB. 12 de Setembro de 2023 
CRISTIANA DE FÁTIMA DA SILVA 

Pregoeira Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00035/2023 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Vicente 
Neri, 78 -Centro - Prata - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modali-
dade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, pata: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, CONFORME 
PROPOSTA N'11356674(00123003/2023/MINISTÉRIO DA SAÚDE. Abertura da sessão pública: 11:00 
horas do dia 27 de Setembro de 2023. Inicio da fase de la ces:11:05 horas do dia 27 de Setembro de 2023. 
Referencia: horário de Brasilia - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 

In' 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n°11.666/93; Lei Complementar n° 123t06; Decreto 
n° 10.024119; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 

das 08:00 as 12:00 horasdos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3390-I 126. 
E-mail: cplpnuprara iigmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Prata - PB, 12 de Setembro de 2023 
CRISTIANA DE FÁTIMA DA SILVA 

Pregoeira Oficial 

Prefeitura Municipal 
de Caaporã  +"" 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORA 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA CONS-
TRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS GRANITICAS E DRENAGEM DA RUA JOÃO 
CORREiADE OLIVEIRA LOCALIZADANO DISTRITO DE CUPISSURA, NESTE MUNICÍPIO, DE 
ACORDO COMO CONVÊNIO 1061248-5220114 DO MINISTÉRIO DAS CIDADES. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços n° 000012022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caaporã e: CT N° 00166/2022- WJX 
CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LIDA- 3' Aditivo - e pso,roga o prazo por mais 
3 meses. ASSINATURA: 08.12.2023. 
Caaporã - PB, 11 de Setembro de 2023. 
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
Prefeito Constitucional 

Prefeitura Municipal 
de São Miguel de Taipu 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DE TAIPU 

RETIFICAÇÃO 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° DPA0004/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser-
v p ppareccrda Assessoria Jurídica, referente a Dispensade Licitação n° DP00004 2023, que objetiva: 
C TRAIÇAOD€IFSIPRESANESTADORADESERVIÇOIÍ INTERMEDiAÇÃODBESTAGIO 
PARA ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NO ENSINO MÉDIO E SUPERIOR. 
CONFORMEA LEI 11.7882008; RATIFICO o com spoodcntcpmccdimcnto c ADJUDICO o seu objeto 
a: CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E - RS 191.220.00. 

São Miguel de Taipu - PB, 25 de Julho de 2023 
LAELSON ALBUQUERQUE 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPL' 

RETIFICAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA N' DP00004/2023 

OBJETO: ÇÇ,OpNTRATAÇAO DE EMPRESA PRESTADORA UF. SL.RVIÇO E INTERMEDIAÇÃO 
DE ESTAGIO PARA ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NO ENSINO MÉDIO 
E SUPERIOR, CONFORME A LEI 11.788/20014. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação s' 
DP00004/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Municipio de São Miguel de Taipa: 02.020 Secretaria 
Municipal deAdminishação e Finançss 04 123 2001 2007 Manutenção dasAtividades da SecretariaMirnicipal 
dc Administração e Finanças 04 122 2001 2009AçõeaAdministrativas—Recursos do Royalties Petróleoe Gás 
Natural 3390.3999 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 15001000 Recursos Livres (Ordinário). 
VIGÊNCIA: até 25/072024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipa e: 
CTN°00098/2023-25.07.23-CENTRO DEINfEGRACAOEMPRESAESCOLACIEE-RS 191220,00. 

Prefeitura Municipal 
de Barra de São Miguel 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N°00002/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA ESCOLA MUNICIPAL JOAO PINTO DA SILVA - BLOCO ADMINISTRATIVO. LICITANTES 
HABILITADOS: ALVES CONSTRUCOES LIDA; ARRUDA BRANDAO CONSTRUCOES LIDA; 
ELFTEiXEIRACONSTRUÇOESE SERVIÇOS EIRELI EPP Estrutural Serviços de Construção Civil 
e Locações Eirei; M.P.O. SERVIDOS DE CONSTRUCOES EIRELI; PRIIMEE.CONSiRUCOES F. 
EMPREENDIMENTOS EIRELI-EPP; R F SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI. LLCf 'AN-
TE INABILITADO: DJC CONSTRUCOES, SERVICOS E LOCACAO LIDA. Dos atos decorrentes 
do procedimento licitatõrio, caberão recursos nos termos de An. 109, da Lei Federal n'. 8.666/93 e soas 
alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura 
dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 21/09/2023, às 09:30 horas, no mesmo local da 
primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação. 
Rua Thomaz de Aquino, 06- Centro - Barra de São Miguel - PB, no horário das 08:00 as 12:00 dos dias 
úteis. Telefone: (83) 3358-1005. E-mail: cplbarradesaomiguel~mgmail.com. 

Barra de São Miguel - PB, 12 de setembro de 2023 
ANTONIOAELSON CANEJO DASIINA 

Presidente da Cotninaio 

Prefeitura Municipal 
de Maturéia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA 

QUARTO ADITIVO 
CONTRATO N' 01.037/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA 
CONTRATADO: CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELI EPP, CNPJ n' 20.227.311/0001-03 
OBJETO: Constitui objeto do presente ADITAMENTO ao Contrato 01.037/2022 de 16 dc março de 
2022, oriundo da Tomada de Preços n° 0052021, na alteração da Cláusula Segunda, prorrogando sua 
vigência por mais 09 Inove) meses do contrato original vigente, com inicio dia 16 de setembro de 2023 
e terminando dia 16 de junho de 2024. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57 inciso I e 4 20 da Lei 8666/93 atualizada. 
DATA ASSINATURA: 05 de setemdxo de 2023. 
JOSÉ PEREIRA FREITAS DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Matareia-PB. 




